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Prireditve Dnevov Škof-
jeloškega pasijona že
po tradiciji napoveduje-

jo vstop v spomladanski del
leta. Pasijonske prireditve spet
poživijo mesto po dolgi zimi in
naznanjajo pomlad.

Škofjeloški pasijon je ena
največjih dragocenosti loške-
ga prostora. Še več. Predstav-
lja edinstven del kulturne zgo-
dovine in jezika slovenskega
naroda ter evropske kulturne
dediščine. Gledališče v slo-
venskem jeziku je svoje prve
korake naredilo prav na ulicah
in trgih Škofje Loke. 

Kako pomembna nacional-
na dediščina je Škofjeloški pa-
sijon, priča tudi dejstvo, da je
bil kot prvi vpisan v register
slovenske žive dediščine. V
tem trenutku pripravljamo do-
kumentacijo za kandidaturo
Škofjeloškega pasijona na
UNESCO Reprezentativni
seznam nesnovne kulturne
dediščine človeštva.

Naslednjo uprizoritev pasijo-
na v letu 2015 že težko priča-
kujemo. Občina Škofja Loka
vsako leto v postnem času z
različnimi dogodki in prireditva-
mi spodbuja in ohranja ''pasi-
jonsko kondicijo''. Vsako leto s
pestrejšim programom najav-
ljamo ponovno izvedbo velike
igre.

Lani je Škofja Loka gostila
prijatelje iz tistih krajev po Evro-

pi, ki jih druži sorodna tradicija
uprizarjanja pasijonov. Naše-
mu vabilu so se odzvali organi-
zatorji oziroma župani najpo-
membnejših evropskih pasi-
jonskih mest. Tako smo se še
močneje postavili na evropski
pasijonski in kulturni zemljevid.

Letos v Loki pripravljamo
srečanje slovenskih in za-
mejskih pasijonskih krajev.
Mnoge od njih so navdušile in
spodbudile tudi žive uprizoritve
loškega pasijona v letih (1999,
2000 in 2009). Srečanje za
Škofjo Loko pomeni veliko pri-
znanje, ki nas potrjuje v naših
dosedanjih prizadevanjih, da
bi Loka postala resnično sre-
dišče slovenskega in kasneje
srednjeevropskega pasijon-
skega, in širše gledališkega
dogajanja.

Srečanje slovenskih pasi-
jonskih mest bo pospremil izid
letošnjih Pasijonskih done-
skov, uokvirila pa ga bo tudi
razstava cikla ilustracij Križeve-
ga pota in podob pasijona z
naslovom ''Passio Amoris'',
uveljavljenega slikarja Mateja
Metlikoviča.

Pred koncem marca priprav-
ljamo zanimivo razstavo z na-
slovom ''Zakulisje Škofjelo-
škega pasijona 2009'', s
katero bo njen avtor Tomaž
Paulus v ospredje postavil ti-
sto, kar je nujni sestavni - a
vselej skriti - del sleherne gle-

dališke predstave: njeno za-
odrje. 

Veliko finale letošnjega med-
pasijonskega časa pa bo za-
gotovo izvedba Pasijona po
Janezu - glasbene Kantate
za orkester, zbor in soliste,
30. marca v večnamenski dvo-
rani na Trati. Glasbo za to veli-
častno skladbo je napisal uve-
ljavljeni slovenski skladatelj
Damijan Močnik, ki nam bo
predstavil glasbeno videnje te
velike teme, pri kateri bodo so-
delovali Simfonični orkester
RTV Slovenija, Mladinski me-
šani zbor sv. Stanislava, Ko-
morni zbor Megaron,  Pevski
zbor Lubnik, solista Marta
Močnik in Marcos Fink. 

V soboto, 31. marca, pred
cvetno nedeljo, bodo člani
Prosvetnega društva Sotočje
dopoldne izdelovali butarice iz
domačega zelenja. Vabijo
nas, da se jim pridružimo in iz-
delamo vsak svojo. Mednje
bo prijahala tudi pasijonska
konjenica. 

Sam pa vse naše občane in
obiskovalce od vsepovsod va-
bim, da se srečamo na števil-
nih imenitnih kulturnih priredit-
vah, ki bodo v mesecu marcu
in aprilu potekale v okviru pasi-
jonskih dogajanj.

Pridite, v spomladanskih
dneh odganjanja mladega
brstja je pisana Loka najlepša.

Mag. Miha Ješe, župan

Alojzij Pavel Florjančič:
Srečanje slovenskih 
pasijonskih krajev in 
predstavitev Pasijonskih
doneskov  

Škofjeloški pasijon 2009 / Foto: Jure Nastran
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Matej Metlikovič:
Razstava Passio Amoris  
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Tomaž Paulus:
Zakulisje Škofjeloškega
pasijona 2009 
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Damijan Močnik: 
Pasijon po Janezu za
soliste, zbor in orkester
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Alojzij Pavel Florjančič

V lanskem letu sta se
družbi slovenskih pasi-
jonskih krajev: Škofje

Loke, Razborja pod Lisco,
Ribnice in Vipavskega Križa
pridružila še Vir pri Domža-
lah in Višnja Gora. Upraviče-
no lahko govorimo o pasi-
jonski renesansi v Sloveniji,
ki je nastopila z demokratič-
nimi spremembami v za-
dnjem desetletju prejšnjega
stoletja. S tem stopamo ob
bok velikih pasijonskim de-
želam, na primer Belgiji, ki
jih ima toliko kot mi. Avstrija
jih ima devet, Nemčija tri-
najst z največjim pasijonom

v Oberammergau, Španija
štirinajst, Italija pa ima kar
devetnajst krajev, v katerih
uprizarjajo pasijonske igre
ali procesije.

V Škofjo Loko smo letos
povabili predstavnike slo-
venskih pasijonskih krajev,
da se spoznamo, da izme-
njamo svoje pasijonske iz-
kušnje in da se morda za-
čnemo pogovarjati tudi o
usklajevanju terminov upri-
zarjanja in tako omogočimo
čim večjemu številu ljudi, da
bi se lahko udeležili kar naj-
več uprizoritev. To je pred-
vsem pomembno za izvajal-
ce, ker si zaradi prekrivanja
uprizoritev ne morejo ogle-

dati drugega pasijona. Geslo
letošnjega posvetovanja, ki
bo 9. marca ob 17. uri v So-

kolskem domu, se glasi:
Komu in zakaj pasijoni da-
nes?

SREČANJE SLOVENSKIH
PASIJONSKIH KRAJEV
9. marca ob 17. uri bo v Sokolskem domu potekalo srečanje slovenskih pasijonskih krajev. Udeleženci
srečanja bodo premišljali, kateri vzgibi, motivi jih vodijo pri uprizarjanju pasijonov v današnjem času, kaj
želijo s pasijonom sporočiti tako posamezniku kot širši družbi na lokalni in globalni ravni.

Pasijon v Vipavskem Križu 2012

Alojzij Pavel Florjančič

Sedmi letnik slovenske
pasijonske revije pri-
naša kot "dodano

vrednost" izbor literarne novo-
sti pesnika Andreja Capudra
Pasijon ubogih. Kot poklon
pasijonskemu mestu si je av-
tor za lastno recitacijo na pa-
sijonskem večeru izbral sliko
Cehi. Pasijoni na Koroškem
so tehten prispevek Marie
Luise Ruhdorfer, ki običajno
piše za nemške bralce, s či-
mer širi bogastvo slovenske
pasijonske dediščine v sve-
tovni prostor. Še posebno
smo veseli pasijonske igre
I.N.R.I. avtorjev Edvarda Gre-
gorina in p. Romana Tomin-
ca iz leta 1928, ki jo je lani
našel p. Felicijan Pevec v 
arhivu novomeškega franči-
škanskega samostana. Spre-
mlja ga prispevek o tej igri in o
duhovni drami v 20. stoletju
na Slovenskem. Predstavlje-

ni sta lanski novi pasijonski
igri na Viru pri Domžalah in v
Višnji Gori, Tomaž Paulus je
pripravil temeljit tabelarični
pregled 93 pasijonskih iger v
Evropi. Bralci se bodo sez-
nanili še z Europassionom v
letu 2011 in La Turbo v itali-

janskem Cantianu, ogledom
pasijonov v Ribnici, v avstrij-
skem mestu St. Margatethen
in z drugimi pasijonskimi za-
nimivostmi. Doneskom smo
na koncu dodali še barvni
katalog slikarske razstave
Passio amoris Mateja Metli-

koviča. Njegova bogata pre-
gledna razstava bo krasila
Sokolski dom še po pasijon-
skem večeru, ki bo tam v
petek, 9. marca ob 19. uri,
ko bodo predstavljeni Done-
ski in ko bo odprta tudi razsta-
va.

PREDSTAVITEV 
PASIJONSKIH DONESKOV
Številnim dogodkom, ki bodo potekali 9. marca, se bo pridružila tudi predstavitev Pasijonskih
doneskov 2012/7, ki tudi tokrat ponujajo zanimivo branje.

Škofjeloški pasijon 2009 / Foto: Jure Nastran

NEVA GRCE RAZSTAVLJA LIKOVNI 

DIALOG Z IZVIRNIM BESEDILOM PASIJON

UBOGIH (AVTOR ANDREJ CAPUDER),

NAVDIHNJEN PO STARODAVNEM

IZROČILU, ZGODBI O ČLOVEKOVEM 

PADCU IN ODREŠITVI ... ODPRTJE 

RAZSTAVE BO 9. MARCA OB 19.20.

Vernikom. Nevernikom.
Iščočim. Prav vsem lju-
dem tega sveta. Ne

glede na spol, rasno, versko
in politično pripadnost. To je
vabilo k premišljevanju. Vabilo
tebi in meni. V prvi vrsti je na-
menjeno posamezniku. Ta
ima priložnost skozi molitev
vzpostaviti pogovor z Njim, ki
brezkompromisno širi roke in
ponuja resnično zavetje, v ka-
terega lahko izlijemo vso
osebno stisko in breme. Vso
tisto najbolj čuvano intimo, ki
jo včasih skrivamo sami pred
sabo. Srečanje in pogovor z
Njim nas osvobaja, prerodi in
na novo oblikuje našega duha
in telo, utrdi vero in nas pripe-
lje v bližino Njega, ki je luč, lju-
bezen in pravi prijatelj. Vsega
tega sodobni človek sočlove-
ku ni zmožen dati. Današnji
človek tava v puščavi, utrujen
od prevar in laži. On pa nam
sveti in kaže pot k svetlobi. 

Kristusov pasijon je edin-
stven dogodek, je nepojas-
njena pozitivna energija, ki se
nevidno, neslišno in brez vo-
nja in barve ob velikonočnem
času razlije na človeštvo. Ta
energija ima nesluteno moč,
človek-človeštvo pa ima vsa-
ko leto znova priložnost, da
vendarle naredi ta svet bolj
solidaren in pravičen. 

Vesel sem, da sem se sku-
paj s tisočimi v letu 2009 zno-
va dotaknil te blagodejne
energije, ki nas je nevidno po-
vezala za vse večne čase.
Škofjeloški pasijon so ustvari-
li izjemni, verni in iščoči, trdni
in ponosni Slovenci. Da. To že
zdavnaj ni več samo Škofjelo-
ški pasijon, ampak zgodba
sodobnega Slovenca, ki utrju-
je vero in bi znova rad zaživel
v svojem raju pošteno, delav-
no, z vsemi človeškimi vred-
notami, in otrokom zvečer po-
nudil v okus kos trdno priga-
ranega kruha.

Nihče, ki se na katerikoli
"umetniški" način dotakne te
svete tematike (skladatelji,
pevci, režiserji, igralci, slikarji,
pesniki, pisatelji, kiparji ...) in
ponudi ljudem svoje umetnije

na vpogled, ne bi smel delati
tega iz materialnih ali slavo-
spevnih vzgibov. Vse, kar je
povezano z besedo Kristusov
pasijon, vzbuja spoštovanje.
Edini avtor in glavni igralec
tega znamenitega dela je Je-
zus. Njega je treba pri vsakem
projektu prositi za avtorske
pravice. Vsak umetnik, ki ga
je Jezus nagovoril, bi moral
svojo umetnijo doumeti kot
dar in se takoj upreti material-
nim nagradam oziroma jih
brez omembe svojega imena
razpršiti med uboge. Zapisa-
no je: Zastonj ste prejeli, za-
stonj dajajte.

Škofjeloški pasijon me je
nagovoril, odzval sem se in
preprosto odšel med ljudi. Ne
vedoč, kaj me čaka. Srce mi
je divje bilo, kasneje pa našlo
skupni ritem z množico sode-
lujočih in opazujočih. Lahko
rečem, da je takrat srce bilo
za Slovenijo ali slovensko
srce je bilo za dobro. Skupaj s
škofjeloškimi popotniki - ro-
marji smo prepešačili Sloveni-
jo in se o pasijonu pogovarja-
li z vsemi mogočimi ljudmi.
Srh me je spreletaval, ko sem
na predstavah opazil znane
obraze iz Kopra, Novega me-
sta, Murske Sobote ... in moč-
no sem stisnil roke tistim, ki so
prišli do mene in mi tiho rekli:
"Prišli smo." Da, prišli smo na
kraj dogodka. Da se srečamo
in na podlagi gledališkega
medija skupaj utrdimo vero. 

Pasijoni se ponujajo danes
vsem ljudem, ki na široko od-
pirajo svoja srca, z namenom,
da nas Njegovo trpljenje zdru-
ži v velike fizične skupine, ki
premišljujejo današnjo sliko
sveta in ki se želijo odcepiti z
avtoceste materializma in zla
na stezo duhovno bogatega
življenja, ki rojeva dobroto.

"Če v sebi opazite kaj dobre-
ga, zasluge za to pripišite Bogu,
ne sebi. Vedite pa, da je zlo, ki
ga zagrešite, vaše in da si ga
morate priznati." (Iz Pravila sv.
Benedikta)

Borut Gartner, 
režiser Škofjeloškega 

pasijona 2009

Škofjeloški pasijon 2009 / foto: Jure Nastran

KOMU IN ZAKAJ 
PASIJONI DANES

Smrt, risba s kredo, 2011Sv. Evharistija, risba 
s kredo, 2011

PASIJON UBOGIH
V hodniku Sokolskega doma bo od 9. marca do
11. aprila na ogled razstava ilustracij pesnitve
Pasijon ubogih akademske kiparke Neve Grce.
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Na razstavi v prostorih
Sokolskega doma na-
meravam razstaviti ci-

kel ilustracij na temo Križeve-
ga pota, ki se bodo navezova-
le na temo Pasijona v ožjem
smislu. Ostala razstavljena
dela se bodo navezovala na
temo pasijona v širšem, pre-
nesenem, simboličnem smis-
lu - kot passio oz. passio
amoris. Tema ljubezni - čutne
in duhovne - je namreč tema,
ki se vije kot rdeča nit oz. lajt-
motiv skozi vse moje delo, z
njo pa je seveda povezana
ustvarjalna strast in veselje, pa
tudi ustvarjalni napor in boleči-
na, trpljenje. Ker sem v 
zadnjih letih z barvnimi okni in
vezenimi antependiji likovno
opremil več sakralnih ambien-
tov (Radovljica, Brezje, Mari-
bor), želim predstaviti tudi te
projekte. Na podlagi ustvarjal-
nih izkušenj ob ustvarjanju
omenjenih projektov je v 
zadnjem letu začel nastajati
tudi niz slik - kompozicij v teh-
niki akril na lesu, ki sem mu
dal skupen naslov passio
amoris. Gre za niz treh dipti-
hov - cikel, ki je še v nastaja-
nju in zato še odprt - kot življe-
nje, kot ljubezen. Tematsko
se navezuje na svetopisem-
sko pesnitev Visoka pesem,
po likovni plati izhaja iz mojih

izkušenj pri ustvarjanju kom-
pozicij za vitraje, emotivno pa
se naslanja na doživljanje
glasbe, ki je osrednji vir navdi-
ha v mojem ustvarjanju. Gle-
de na to, da je razstavni pros-
tor v Sokolskem domu precej
razčlenjen, menim, da bo pri-
meren za pregledno predsta-
vitev mojega raznolikega opu-
sa, ki pa ga, kot sem že ome-
nil, povezuje v eno prav navdi-
hujoča moč ustvarjalne ljubez-
ni in pa moj osebno zaznamo-

van likovno simbolno poetični
svet," o zanimivi razstavi pove
njen avtor, ki za zaključek, to-
rej 26. marca ob 19. uri pri-
pravlja tudi predavanje.

"Umetnost Mateja Metliko-
viča kaže veliko različnih obra-
zov, vsa dela, ne glede na mo-
tive, tehniko in prostore, v ka-
terih ustvarja, pa imajo veliko
sorodnih potez in začrtano iko-
nografsko, slogovno in simbol-
no linijo. Večno aktualne teme
ljubezni, trpljenja in strasti -

passio amoris, ki jih zasleduje-
mo v celotnem slikarjevem
opusu, zlasti v realizacijah za-
dnjih desetih let, pa ostajajo
nosilne pobude avtorjevega
umetniškega instinkta in vodil-
ne teme likovnih realizacij, ki
jih zaznamuje posebna poetič-
nost, tehtnost izraza in izvirna
simbioza tradicionalne in so-
dobne likovne govorice," o
delu Metlikoviča zapiše ku-
stos razstave mag. Andrej
Doblehar.

PASSIO AMORIS
V času od 9. do 26. marca bo v Sokolskem domu na ogled razstava z naslovom 
Passio Amoris akademskega slikarja Mateja Metlikoviča. Razstavo bodo s spremljajočim 
kulturnim programom odprli danes ob 19. uri.

Tomaž Paulus

VSokolskem domu bo
zaživelo zakulisje Škof-
jeloškega pasijona,

kakršnemu smo bili priča pri
zadnji uprizoritvi leta 2009.
Na svojevrsten način bo
predstavljen obseg projekta,
ki gledalcem in domačinom
ni bil viden. Pri razstavi sode-
luje več kot 25 fotografov in
številni pasijonski prostovolj-
ci. Prvič bo javno predvajano

"zakulisje Pasijona 2009". V
Mali dvorani Sokolskega
doma bo predstavljena glas-
ba Škofjeloškega pasijona,
izvajalci in glasbila. Obisko-
valci bodo lahko pokukali v
maskirnico, garderobo, hlev,
spoznali namen pasijonskih
romanj, ter si ob drugih te-
mah zakulisja ogledali še krat-
ko fotografsko tridimenzional-
no predstavitev Škofjeloške-
ga pasijona fotografa Matije
Perneta. Obeta se razstava,

vredna ogleda, in obilo pasi-
jonskega duha na odprtju. 

Razstavo bomo odprli v 
sredo, 28. marca 2012, ob
19. uri v Sokolskem domu.
V sklopu odprtja bo pred-
stavljena slikovna projekcija
Škofjeloškega pasijona 2009
fotografa Zvoneta Pelka in re-
žiserja Boruta Gartnerja. Kul-
turni program bodo oblikova-
li člani Mestnega pihalnega

orkestra Škofja Loka in Otro-
ci ritmov.

Z razstavo "Zakulisje Škof-
jeloškega pasijona 2009" že-
limo ohraniti in krepiti vezi s
prostovoljci, ki so sodelovali
pri uprizoritvah Škofjeloške-
ga pasijona v letu 2009.
Hkrati pa bo razstava popes-
tritev škofjeloškega kulturne-
ga dogajanja v postnem
času.

ZAKULISJE 
ŠKOFJELOŠKEGA 
PASIJONA 2009
V času od 28. marca do 11. aprila boste 
v Sokolskem domu lahko pokukali v zakulisje 
Škofjeloškega pasijona 2009. Avtor istoimenske
razstave je Tomaž Paulus.

Matej Metlikovič med postavljanjem razstave v Sokolskem domu

Pasijonski romarji na poti v Novo mesto, kjer so predali 
povabilno pismo škofu Andreju Glavanu. / Foto: Jožica Žnidaršič

CVETNA SOBOTA NA MESTNEM TRGU

Tudi cvetna sobota, 31. marca, bo namenjena ohranjanju pa-
sijonskega duha. Prosvetno društvo Sotočje in Turistično dru-
štvo Škofja Loka bosta poskrbela za pestro dopoldansko do-
gajanje v starem mestnem jedru, ki ga bo v celoto zakrožil slo-
vesen pogled na prihod Pasijonske konjenice. Pridružite se
delavnicam izdelovanja butaric, oblikovanja gline za odrasle in
otroke ter izdelave rož iz krep papirja. Preizkusite se v pripravi
postnih jedi, kot so aleluja, loške smojke, loška medla, pridite
na njihovo pokušino in se sprehodite mimo stojnic izdelkov s
pasijonskimi motivi.

RAZSTAVA PROCESSIO LOCOPOLITANA
V času od 8. marca do 8. aprila bo v prostorih Muzeja
Ribnica gostovala razstava avtorice Marte Gartner z
naslovom "Processio Locopolitana - Kaj pravijo pisma?"
Razstava se opira na nova spoznanja, da ima škofjeloška pasi-
jonska procesija že dolgo tradicijo. Sodeč po pismu neznane-
ga loškega voditelja, je potekala po ulicah Škofje Loke že
davnega leta 1713. Pismo, ki se hrani v kapucinskem
samostanu v Škofji Loki, ima v celoti razdelan razpored
podob, v katerih so sodelovali meščani in prebivalci okoliških
vasi. Zdi se, da je bila procesija že takrat utečena tradicija, ki
je vedno potekala na veliki petek ob štirih popoldne. Omen-
jeno pismo je najstarejše ohranjeno pričevanje o prirejanju
pasijonskih procesij v Škofji Loki. Marta Gartner

Raznoliko dogajanje na cvetno soboto bo zaokrožil prihod
40-članske Pasijonske konjenice.

Pismo iz leta 1713

Na otvoritvi razstave 
Passio Amoris bo 

nastopila vokalna skupina
His Master's Voice Band

iz pobratenega 
Tabora (Češka). Skupina 
se bo skupaj z Jazz je kul
bandom predstavila tudi

na IV. mednarodnem ciklu
koncertov v soboto, 

10. marca, ob 19. uri 
v Sokolskem domu.



4 petek, 9. marca 2012
GORENJSKI GLAS

DNEVI ŠKOFJELOŠKEGA PASIJONA

Izvajalci na koncertu bodo
Simfonični orkester RTV
Slovenija, Mladinski me-

šani zbor sv. Stanislava, Ko-
morni zbor Megaron ter
Pevski zbor Lubnik. Solisti
so priznani domači in tuji
umetniki, med njimi Marta
Močnik Pirc (sopran), Mar-
cos Fink (bariton), Theresa
Plut (sopran), Matej Vovk (te-
nor) in drugi. Na orgle bo zaig-
ral Klemen Karlin, za diri-
gentsko palico pa bo prijel av-
tor Damijan Močnik.

"Težišče Močnikovega skla-
dateljskega snovanja je po-
svečeno človeškemu glasu.
Njegova glasbena govorica se
navdihuje v izbranem besedi-
lu, temelji na njegovih ritmič-
nih in melodičnih pobudah.
Močnikova glasba z nepo-
srednostjo, številnimi drama-
tičnimi okreti, bogato, nena-
vadno in skrivnostno zvoč-
nostjo navdušuje glasbenike
in poslušalce po vsem svetu.
Njegove zborovske skladbe
so zmagale na več slovenskih
in tujih cerkvenoglasbenih in
skladateljskih natečajih. Izva-
jajo pa jih številni odlični zbori
doma in v tujini," je bilo med
drugim zapisano na koncert-
nem listu ob prvi izvedbi Pasi-
jona po Janezu v Gallusovi

dvorani Cankarjevega doma
aprila lani.

In ravno prva izvedba Pasi-
jona po Janezu je navdušila
poslušalce. O takratnih občut-
kih Močnik pove: "Prva izved-
ba Pasijona po Janezu lani na
veliki četrtek je bila tako zame,
kot za izvajalce in poslušalce
nekaj posebnega. Prvič se je
zgodilo, da je slovenski skla-
datelj uglasbil besedilo sveto-
pisemskega pasijona za soli-
ste, zbor in simfonični orke-
ster. Že po prvih vajah so izva-
jalci začutili moč besedila in

glasbe in do izvedbe je nape-
tost samo še naraščala. Tudi
poljski dirigent gospod Miros-
lav J. Blaszcyk se je zelo po-
trudil in že pred izvedbo napo-
vedal, da želi veličastno sklad-
bo izvajati leta 2013 v Katowi-
cah s svojim orkestrom in zbo-
rom. Poslušalci so bili po iz-
vedbi navdušeni, prav tako
tudi izvajalci, tudi glavna soli-
sta, ki sta čudovito interpreti-
rala svoji vlogi: Marcos Fink
kot Jezus in Marta Močnik
Pirc kot Historicus (pripovedo-
valka vsebine)."

Koncert v Škofji Loki

Moč besedila in glasbe, ki
govori o Jezusovem poslan-
stvu, trpljenju in odrešenju,
pa bodo lahko čutili tudi po-
slušalci v Škofji Loki. Ogled
dramatičnega dogajanja z
vedno aktualno vsebino,
predstavljeno v jeziku glas-
be, so potrdili številni gostje
iz tujine, predvsem iz pasi-
jonskih mest.

Tudi Močnik je ponosen,
da bo koncert potekal ravno
v srednjeveški lepotici: "Pasi-
jon je komponiran kot zvočno
razmišljanje ob Jezusovem
odrešilnem trpljenju. Z glas-
bo sem skušal izpostaviti ka-
rakterje posameznih oseb in
z orkestrom čim bolj barvito
ozvočiti dramatično dogaja-
nje. Jezusovo trpljenje sem
postavil v kontekst njegove-
ga življenja in nauka. Izpo-
stavil pa sem nekatera ključ-
na dejanja in dogodke, v ka-
terih se lahko prepozna
vsakdo, kristjan ali pripadnik
katere koli druge religije ali
nereligiozna oseba. Največ-
ja priljubljenost in naslednji
trenutek največja osovraže-
nost, izdajstvo, zatajitev, ob-
sojanje in obsodba zaradi
namišljene krivde in na drugi
strani neskončna večna Lju-
bezen. Vesel sem, da bom
lahko prav v pasijonskem
mestu Škofji Loki, ki me ved-
no znova, kadar se spreho-
dim po njej inspirira in impre-
sionira, dirigiral svojo največ-
jo in najpomembnejšo sklad-
bo na predvečer velikega 
tedna.”

Izdajatelj: Občina Škofja Loka
Koordinatorka: mag. Andreja Megušar
Urednica: Hana Korlat
Oblikovanje identitete Dnevov 
Škofjeloškega pasijona: Studio Miklavc

MOČ BESEDILA 
IN GLASBE
Vrhunec dogajanj ob Dnevih Škofjeloškega pasijona bo koncert skladatelja Damijana Močnika 
Pasijon po Janezu - Kantate za orkester, zbor in soliste v izvedbi vrhunskih izvajalcev. Koncert bo 
potekal 30. marca v večnamenski dvorani Trata ob 19. uri.

Damijan Močnik

9. marca - 11. aprila 2012

DNEVI ŠKOFJELOŠKEGA PASIJONA 
9. marca  
SOKOLSKI DOM

17.00 - Srečanje slovenskih 
pasijonskih mest ''Komu in zakaj
pasijoni danes?''

19.00 - Odprtje slikarske 
razstave ''Passio Amoris'' in 
ilustracij pesnitve "Pasijon ubogih" 

19.00 - Predstavitev ''Pasijonskih
doneskov 2012/7''

26. marca  
SOKOLSKI DOM

19.00 - Slovesnost ob 
zaključku razstave 
"Passio Amoris" z avtorjevim 
vodstvom 

28. marca  
SOKOLSKI DOM

19.00 - Odprtje razstave 
"Zakulisje Škofjeloškega 
pasijona 2009"

30. marca  
VEČNAMENSKA 
DVORANA TRATA

19.00 - VELIKI KONCERT: 
PASIJON PO JANEZU za 
soliste, zbor in orkester, 
Damijan Močnik

Vstopnice - info:
www.sokolskidom.si

31. marca  
MESTNI TRG, 
ŠKOFJA LOKA

9.00 - 12.00 - Delavnice in 
sprevod pasijonske konjenice 

KLEMEN KARLIN (prof. orgel):

Ko sem čakal, kaj neki bo prišlo iz

pod Močnikove roke, sem vedel, da bo za

orgle pisano učinkovito in hvaležno, kot

lahko piše le, kdor pozna inštrument iz

lastne prakse. Spraševal pa sem se, kaj

tehtnega lahko kdorkoli, ki se loti

skladanja pasijona, sploh še pove po

Bachu in njegovih nedosegljivih 

pasijonih ... A ko so bile note končno

izpisane in se mi je na prvih vajah s

solisti in potem z orkestrom izrisovala

vedno bolj celovita podoba novega dela,

nisem imel več nikakršne potrebe po

primerjanju z vélikim mojstrom.

Močnikova glasba stoji sama zase, s svojo

neverjetno muzikalno sugestivnostjo in

izrazno prepričljivostjo pa me nagovarja

ne le kot kristjana, ampak tudi kot 

človeka 21. stoletja. Upal bi si trditi, da je

Močnikov Pasijon na področju sakralne

glasbe nekaj podobnega, kot so Kogojeve

Črne maske na področju opere, to je

delo evropskega formata, vredno vseh

eminentnih koncertnih odrov. Krstna

izvedba Močnikovega Pasijona me je

ganila in pretresla tudi kot izvajalca, kajti

orgle v njem ves čas dihajo z Jezusovim

partom, ki ga je tako občuteno 

poustvaril Marko Fink, in tako iz

neposredne "bližine" spremljajo njegovo

trpljenje in doživljanje.

”

”

VSTOPNINA ZA KONCERT ZNAŠA 10 EUR; ZA SODELUJOČE PRI 

UPRIZORITVI ŠKOFJELOŠKEGA PASIJONA 2009 JE CENA DVEH 

VSTOPNIC 12 EVROV; ABONENTI KRISTALNEGA ABONMAJA IMAJO 

20 % POPUST. VSTOPNICE SO NAPRODAJ V TURISTIČNO 

INFORMACIJSKEM CENTRU ŠKOFJA LOKA, TURISTIČNEM DRUŠTVU

ŠKOFJA LOKA, SOKOLSKEM DOMU IN VEČNAMENSKI DVORANI TRATA.




